
Oggetto: D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i. - tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro – affidamento incarico per la sorveglianza sanitaria  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ai sensi del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

- VISTA la deliberazione di Giunta n.26 del 30 marzo 2020 che ha ratificato il Provvedimento 

Presidenziale n. 5 del 24/03/2020 Assetto macro-strutturale dell’ente: approvazione modifica 

competenze delle Aree dirigenziali, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente con il quale è stata approvata la proposta di 

revisione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 43 del 30/03/2020 avente ad oggetto ''Revisione 

microstruttura organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise e 

istituzione delle aree di posizione organizzativa"; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 ed in particolare l’art. 20, come sostituito dall’art. 1, 

comma 20, del D. Lgs. n. 23 del 15/02/2010 e modificato dall’art.1, comma 1, lettera t del D. Lgs 

n. 219 del 25/11/2016, che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di vertice delle Camere di 

Commercio, di cui all’art. 16 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 luglio 2019 con cui il Dott. Antonio 

RUSSO è stato nominato Segretario Generale della Camera di Commercio del Molise a decorrere 

dal 31 luglio 2019; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 65 del 18/09/2017 con cui, tra l’altro, la Giunta ha affidato al 

dott. Antonio Russo, la titolarità dell’Area dirigenziale A -“SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO, 

SERVIZI DIGITALI, SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO” e dell’Area dirigenziale B - “ANAGRAFE E 

SERVIZI DI REGOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO”, presenti all’interno della struttura 

organizzativa dell’Ente; 

- VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/04/2022 "Ratifica della deliberazione di Giunta n. 

34 del 11 aprile 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione d’urgenza della Giunta con i poteri del 

Consiglio camerale: “Linee di Mandato e Programma Pluriennale 2021–2026 e Relazione 

previsionale e programmatica anno 2022 – aggiornamento”  

- VISTA la deliberazione di Consiglio n. 17 del 18 novembre 2022 con cui è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;   

- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 21 del 16 dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il “Preventivo Economico e il Budget economico annuale per l’esercizio 2023”;  

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 115 del 16 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’esercizio 2023”;  

- VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 art. 18 obblighi del datore di lavoro e del dirigente che in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro prevede che il datore di lavoro 

nomini il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n.33 del 06/03/2020 relativa all’affidamento dell’incarico 

di Medico Competente dell’Ente al Dott. Rinaldi Nicola con studio professionale in Campobasso 

Piazza Molise, 11/C per fini connessi alla sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs n.81/2008 s.m.i.  

CCM - GENERALE_CCM - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000031 del 09/03/2023



per il periodo 06/03/2020 – 05/03/2023 per un importo annuo pari a € 2.950,00 al lordo 

dell’irpef e delle ritenute previdenziali previste per legge; 

- CONSIDERATO che il Dott. Nicola Rinaldi, specialista in medicina del lavoro, ha svolto con 

professionalità l’attività di Medico Competente dell’Ente a fronte dei numerosi impegni 

professionali richiesti dai DPCM emanati negli anni 2020 – 2021 e 2022 a causa della pandemia 

COVID-19; 

- PRESO ATTO che il Dott. Rinaldi Nicola, con nota del 06/02/2023 acquisita al protocollo della 

Camera di Commercio del Molise al n. 2033, ha formulato istanza di iscrizione per l’attività di 

Medico Competente, nella lista di accreditamento per il conferimento di incarichi professionali 

esterni alla Camera di Commercio del Molise;  

- PRESO ATTO, altresì, che nella lista di accreditamento per il conferimento di incarichi 

professionali esterni alla Camera di Commercio del Molise per l’attività di Medico Competente 

non risultano  ulteriori iscritti; 

- VISTA la nota n.3074/U del 23/02/2023 con la quale è stato chiesto al Dott. Nicola Rinaldi di 

rinegoziare, per il prossimo triennio, con un’offerta migliorativa, il servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 s.m.i.; 

- VISTA la nota del Dott. Rinaldi Nicola acquisita al protocollo della Camera di Commercio al n.3426 

del 24/02/2023 con la quale lo stesso dava la disponibilità a svolgere l’incarico di Medico 

Competente dell’Ente, con una riduzione annua del 3% sulle condizioni economiche degli anni 

precedenti;  

- DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 

499/1999 avente ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto;  

- VALUTATO quanto stabilito dall’art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “Lavori, servizi e 

forniture in economia” che consente l’affidamento diretto nel caso di servizi o forniture inferiori 

a quarantamila euro;   

- TENUTO CONTO che l’affidamento in parola rientra tra gli obblighi di legge contenute nel D.Lgs 

81/2008 s.m.i., la cui violazione espone i datori di lavoro ovvero i dirigenti a sanzioni di tipo 

amministrativo nonché civile e penale; 

- RILEVATO che i compiti e gli obblighi del Medico Competente incaricato sono tutti quelli previsti 

dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e s.m.i. con riferimento in particolare agli artt. 25, 39, 40, 41 e 42, 

oltre quanto altro prescritto dalle disposizioni legislative e normative in vigore o che 

interverranno durante il periodo di svolgimento dell’incarico stesso;  

- VISTO il disciplinare, allegato alla presente determinazione dirigenziale, per il conferimento di 

incarico professionale per gli adempimenti inerenti la sorveglianza sanitaria della Camera di 

Commercio del Molise ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008; 

- RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, affidare l’incarico per la sorveglianza sanitaria, per il periodo 

06/03/2023 - 05/03/2026,  al Dott. Rinaldi Nicola con studio professionale in Campobasso 

Piazza Molise, 11/C, per un importo annuo di € 2.861,50 al lordo degli oneri previsti per legge, 

al fine di consentire continuità amministrativa e maggiore efficienza, nell’espletamento di tutte 

le attività previste dalla normativa;  

- VISTO il D.P.R. 254 del 02/11/2005 relativo al regolamento concernente la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;  

- RILEVATO che nel Preventivo economico 2023, al conto di Budget 325084 “Spese per interventi 

ex D.Lgs  n. 81/2008” – sono iscritte e disponibili le necessarie risorse  per il sostenimento delle 

spese di cui al presente provvedimento;  



- RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione e comunicazione di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;  
D E T E R M I N A 

- di affidare al Dott. Rinaldi Nicola, con studio professionale in Campobasso Piazza Molise, 11/C,  
l’incarico per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 art. 39 comma 2 
in qualità di specialista in medicina del lavoro, con le modalità espressamente indicate nel 
disciplinare di conferimento di incarico per la durata di anni 3 (tre) con decorrenza 06/03/2023, 
conferendo il compenso annuale di € 2.861,50 al lordo degli oneri previsti per legge;   

- di stipulare apposito disciplinare (Allegato A), per il periodo 06/03/2023 – 05/03/2026, con il 
Dott. Rinaldi Nicola per lo svolgimento delle attività connesse a tale incarico e derivanti dal  D.Lgs 
81/08 s.m.i..  

- di imputare la spesa sul conto 325084 “Spese per interventi ex D.Lgs  n. 81/2008”, demandando 
agli uffici competenti gli adempimenti successivi;   
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 


		2023-03-09T15:59:01+0100
	ANTONIO RUSSO




